



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 233/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 05 de março de 2020

Ref.: **Requerimento nº 275/20-CMV**
Vereador Gilberto Aparecido Borges
Processo administrativo nº 4.001/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Gilberto Aparecido Borges**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Qual é a demanda atual por consulta com oftalmologista na rede pública do município?
- 2) Qual é o tempo de espera por cirurgia de catarata e outras oculares ofertadas pela rede pública do município?
- 3) Está previsto a realização de mutirão para cirurgia de catarata?
- 4) Quantos médicos oftalmologistas atendem a rede pública de saúde no município de Valinhos? Quantos fazem cirurgias oculares?
- 5) Quanto foi gasto com cirurgias de catarata em 2019?
- 6) Quantas cirurgias de catarata foram realizadas em 2019?
- 7) Qual o número de pessoas que estão na fila para a cirurgia de catarata?

Resposta: Atendendo aos questionamentos, segue em anexo as informações prestadas pela área técnica da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)

CÂMARA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLO 09/03/2020 15:53 0000000661



C.I. nº 122/2020 – SS

Valinhos, 03 de março de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 275/2020
C.I. nº 301/2020 – DTL/GP
(Processo nº 4001/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 275/2020 de autoria do vereador Gilberto Aparecido Borges, temos a informar que:

1- Qual é a demanda atual por consulta com oftalmologista na rede pública do município?

RESPOSTA:- 1.737 pacientes

2- Qual é o tempo de espera por cirurgia de catarata e outras oculares ofertadas pela rede pública do município?

RESPOSTA:- Nos casos de urgência aproximadamente 30 dias.

3- Está previsto a realização de mutirão para cirurgia de catarata?

RESPOSTA:- Sim, estamos finalizando um novo convênio para realizar mutirões.

4- Quantos médicos oftalmologistas atendem a rede pública de saúde no município de Valinhos? Quantos fazem cirurgias oculares?

RESPOSTA:- Atualmente cinco, mas não realizam cirurgias oculares.

5- Quanto foi gasto com cirurgias de catarata em 2019?

RESPOSTA:- No ano de 2019 foram gastos aproximadamente R\$ 347.000,00.

6- Quantas cirurgias de catarata foram realizadas em 2019?

RESPOSTA:- 393 cirurgias de catarata

7- Qual o número de pessoas que estão na fila para a cirurgia de catarata?

RESPOSTA:- 1.400 pacientes

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Jorge Luiz de Lucca
Depto. Técnico Administrativo
Diretor

Carina Missaglia
Secretária da Saúde